
Státní oblastní archiv v Plzni - 1. oddělení

Krajka, n. p., s. p., Kraslice

(1937) 1947-1991

Inventář

EL NAD: 10754

AP: 625

Marie Berkovcová

Klášter 2009



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního souboru 4

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 11

III. Archivní charakteristika archivního souboru 12

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 13

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 14

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 15

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 16

Příloha č. 3: Schéma číslování závodů, Krajka, n. p., s. p., Kraslice 17

Inventární seznam

I. Vedení a správa podniku 19

1. Organizace a  řízení 19

2. Majetkové a právní záležitosti 20

3. Technická a hospodářská správa 21

II. Zaměstnanecké záležitosti 22

4. Kádrová a personální agenda 22

5. Péče o pracující, iniciativa 22

III. Ekonomika 23

6. Plánování a výkaznictví 23

7. Investice, tvorba cen a mezd 24

8. Účetnictví 25

IV. Obchod 26

V. Výroba 26

VI. Technická dokumentace 27

VII. Soudobá dokumentace 28

Tiráž 29



Úvod



- 4 -- 4 -

I. Vývoj původce archivního souboru

Již  ve  středověku  bylo  Krušnohoří  světoznámým  střediskem,  které  se  zabývalo  výrobou

vzácných ručních výšivek. Původně domácká výroba výšivek a krajek získala na rozsahu a proslulosti

díky činnosti manufaktur, jejímž centrem se staly již v 18. století Kraslice. Ruční práci začala výrazně

konkurovat  strojová  výroba  krajky  zásluhou  vynálezu  bobinetového  stroje  Angličanem  Johnem

Heathcoatem roku 1809. V téže době z drobných podniků začaly vznikat větší závody, tak například

vznikla v roce:

1880 firma bratří Starkové a Köstler, výroba výšivek v Kraslicích,

1882 Christian Kühnl, bělidlo, barevna a úpravna v Kraslicích

1886 pobočka firmy J. L. de Ball & Co. nástupci v Kraslicích, výroba plyše a stuh

1888 firma Durst a Krey, barevna v Kraslicích  

1920 firma Bedřich Klier, továrna na krajky, Kraslice

1929 Spinnler a spol., mechanická továrna na sítě, Kraslice

1931 František Zottleder, výroba záclon,  Kraslice a někteří další v místě i okolí.

Většina  těchto  podniků  měla  během  druhé  světové  války  náhradní  výrobu  pro  válečný

průmysl,  často  s  využitím pracovní  síly vězňů.  V létě  1945 byly tyto  podniky a  také  další  podobné

v okolí  Kraslic  dány pod  národní  správu,  v  následujících  letech  byly postupně  včleňovány do  nově

vznikajících  národních  podniků  (Tylex  Letovice,  Tosta  Aš,  Hrako  Hranice,  Ohara  Aš).  Po  vzniku

národního podniku Krajka, výroba tylu, krajek a výšivek, Kraslice se do něj uvedené firmy začlenily.

Národní  podnik  Krajka,  výroba  tylů,  krajek  a  výšivek,  Kraslice  byl  ke  dni  4.  7.  1949

zřízen  listinou  ministra  průmyslu  č.j.  152  329/49–V–IV–1  ze  dne  27.  6.  1949  na  základě  vládního

nařízení  č.  6  §  1  Sb.  ze  dne  15.  1.  1946.  Vznikl  v  roce  1949  sloučením  znárodněných  firem

z majetkové podstaty Tylex, továren krajek a tylu, n.  p.,  Letovice a z  majetkové podstaty Tosty Aš.

Předmětem podnikání byla výroba krajek, tylu, výšivek, prýmků a záclonovin.  

V  sídle  někdejší  firmy  Stark  a  Köstler,  výroba  výšivek,  vznikl  závod  01,  Bedřicha

Smetany 749, Kraslice. V roce 1950 byly k n. p. Krajka převedeny  z národní správy MNV Kraslice

provozovny bývalých firem František Zottleder,  výroba záclon, Kraslice a Ferdinand Kroha,  výroba

výšivek, Kraslice.  Z majetkové podstaty Tosty Aš přešel do n. p. Krajka závod 02 Aš, jednalo se o

původní  firmu  Fischer  &  Co.,  výroba  tylů  a  krajek  v  Aši  a  do  závodu  03  v Perninku  přešly

konfiskované firmy František Bartl a Hermann Bartl. V roce 1951 přičleněním  znárodněných závodů

z  n.  p.  Hrako  (Bergmann,  výroba  záclon  a  koberců  v  Hranicích)  vznikl  závod  04  a  z  firmy



- 5 -- 5 -

(Hannemann,  výroba  záclon  a  koberců  v  Krásné  u  Aše)  vznikl  závod  05.  V roce  1955  začleněním

kraslického závodu n. p. Ohara Aš vznikl  závod 06 Kraslice,  ČSA 820.  Ke dni 1.  4.  1956  listinou

ministerstva  lehkého  průmyslu  čj.  001–1109/1956  ze  dne  28.  3.  1956  byl  začleněn  k  n.  p.  Krajka

závod Libava, výroba bavlněných tkanin v Libavském Údolí, a tím vznikl závod 07.

Krajka, n. p., Kraslice byla podřízena do roku 1958 Ústřednímu orgánu pro průmysl textilní a

oděvnický. Podle rozhodnutí ministryně spotřebního průmyslu čj. 001–1660/1958 ze dne 19. 3. 1958

byla od 1. 4. 1958 podřízena vedoucímu podniku n. p. VHJ Tylex, výroba krajek a tylu, Letovice a od

1. 4. 1963 listinou ministerstva spotřebního průmyslu čj. 1232/Se/CH– 01/2461/63 ze dne 28. 3. 1963

byla Krajka,  n.  p.,  podřízena Sdružení  podniků  pletařského průmyslu v  Písku.  Dalším rozhodnutím

ministryně spotřebního průmyslu čj. 3100/1965 ze dne 15. 6. 1965 byl ke dni 1. 7. 1965 n. p. Krajka

podřízen  Pletařskému  průmyslu,  oborovému  ředitelství,  se  sídlem  v  Písku.  V roce  1967  listinou

ministerstva  spotřebního  průmyslu  čj.  15/2607/1967  ze  dne  10.  5.  1967  byla  provedena  změna

zřizovací  listiny v části  B v předmětu  činnosti  na Výroba bavlnářských přízí,  tylů,  výšivek,  záclon,

úpletů,  plyšů,  obalových  prostředků,  prodej  těchto  výrobků  a  doplňkových  potřeb.  Ke  30.  6.  1989

rozhodnutím  ministra  průmyslu  ČSR  č.  54/1989  ze  dne  22.  6.  1989  došlo  ke  zrušení  národního

podniku Krajka Kraslice bez likvidace.

Státní  podnik  Krajka  Kraslice  vznikl  rozhodnutím  ministra  průmyslu  č.  60/1989  ze  dne

22. 6. 1989 k l1. 7. 1989. Na tento subjekt přešel veškerý národní majetek, včetně práv, pohledávek a

závazků  z  hospodářskoprávních,  pracovněprávních,  občanskoprávních  vztahů  a  průmyslových  práv

národního  podniku  Krajka.  Předmětem  podnikání  byla  výroba  a  maloobchodní  i  velkoobchodní

prodej pletařských, krajkářských, plyšařských výrobků  a doplňkového sortimentu,  přízí,  záclonovin,

strojních výšivek, plyšů, úpletů a tkanin na ruční práce, včetně jejich konfekčního zpracování. Podnik

byl  podřízen  přímo  ministerstvu  průmyslu  ČSR  jako  samostatná  hospodářská  organizace.

K 31. 3. 1991  došlo  rozhodnutím  ministerstva  průmyslu  ČSR  čj.  175/1991  ze  dne  27. 3. 1991  ke

zrušení  státního  podniku  bez  likvidace  a  veškerý  majetek,  práva  a  závazky  přešly  na  akciovou

společnost KRAJKA Kraslice.

Prvním ředitelem národního podniku Krajka Kraslice se v roce 1949 stal Jan Exner. Po jeho

odchodu  do  důchodu  v  roce  1969  až  do  února  1972  byl  ve  funkci  ředitele  podniku  Ing.  Zdeněk

Tománek.  Následujících  9  měsíců  byl  pověřen  řízením  podniku  ekonomický náměstek,  promovaný

právník  Josef  Jiřík  a  od  listopadu  1972  se  stal   třetím  ředitelem  n.  p.  Krajka   Kraslice  Stanislav

Gardavský. Ten odstoupil z funkce v únoru 1977 a na jeho místo byl jmenován Ing. Antonín Bezděk,

který ve  funkci  působil  do  7.  1.  1987.  Od  roku  1987  byl  jmenován  do  funkce  Ing.  Oldřich  Virág,



- 6 -- 6 -

který působil ve funkci až do zrušení státního podniku v roce 1991.

Vzhledem k tomu, že v průběhu let došlo k reorganizacím uvnitř podniku, a tím i ke změnám

číslování závodů, je uvedeno schéma jejich označování od vzniku n. p. Krajka Kraslice v roce 1949

do ukončení s. p. Krajka Kraslice roku 1991 v příloze číslo 3. 

Krátce z historie jednotlivých závodů Krajky Kraslice:

Kraslice, ulice Bedřicha  Smetany 749:

Závod  vznikl  z  největší  původně  německé  firmy Bratří  Starkové  a  Köstler,  výroba  výšivek

v Kraslicích. Podrobnosti o tomto výrobci uvádí AP 354, Bratři Starkové, továrna na krajky, výšivky

a  záclony,  v.  o.  s.,  Kraslice.  Firma  byla  od  června  1945  v  národní  správě,  dne  1.  ledna  1948  byla

podle  zákona  č.  114/1948  Sb.  znárodněna  a  výměrem  Zemského  národního  výboru  v  Praze  č.  j.

1026/5–1948  byl  národní  správou  pověřen  n.  p.  Továrny  krajek  a  tylu  Letovice.  Následně  ke  dni

4. 7. 1949 byla zřizovací listinou začleněna do n. p . Krajka, výroba tylu, krajek a výšivek, se sídlem

v Kraslicích.

 Z  pohledu  organizačního  uspořádání  prodělal  závod  od  roku  1949  až  do  ukončení  činnosti

podniku  poměrně  hodně  změn.  Na  počátku  se  stal  základním  závodem  a  byl  řízen  podnikovým

ředitelstvím.  Samostatné  řízení  závodu  bylo  vytvořeno  v  roce  1953,  kdy  se  jeho  součástí  stala  i

barevna  n.  p.  Kolora  Kraslice  a  dále  konfiskované  firmy  Spinnler  a  Zottleder.  Výrobní  program

závodu se podstatně měnil. Poválečná obnova výrobní činnosti nebyla jednoduchá, v provozu zůstalo

jen  18  vyšívacích  automatů,  bezprostředně  po  znárodnění  převažovala  výroba  vyšívaných  tylů  a

záclonovin. V roce 1953 se sortiment rozšířil o výrobu síťovin, kapesníčků, pokrývek, protahovaných

záclon  a  byly  upravovány  záclony  a  tkaniny  na  ruční  práce.  Začalo  se  pracovat  ve  dvousměnném

provozu. Do roku 1960 byly postupně tyto výroby ukončeny a od roku 1963 se vyráběl jen klasický

sortiment. V roce 1966 došlo ke sloučení obou kraslických závodů. V roce 1968 se znovu rozdělily a

ze závodu 01 byl vytvořen provoz pod přímým vedením podnikového ředitelství. Od roku 1970 měl

závod  01  opět  samostatné  vedení.  V  roce  1984  došlo  k  opětovnému  sloučení  obou  kraslických

závodů  v novou vnitropodnikovou organizační jednotku s označením závod 01 se sídlem,  Kraslice,

ul. ČSA 820 s výrobou výšivek; závod v ul. Bedřicha Smetany byl zrušen. 

Kraslice, ulice ČSA 820  

Textilní  výroba na této adrese započala v roce 1886,  jako filiálka firmy J.  L.  de Ball  & Co.

nástupci, v. o. s., Lobberich. Část výrobních budov byla v roce 1888 odprodána firmě Durst a Krey,

která prováděla  pro firmu de Ball  barvení  výrobků.  V závodě  byla  zavedena  strojní  výroba  plyšů  a

sametových  stuh,  které  šly  dobře  na  odbyt.  Nejvyšší  výroba  po  první  světové  válce  v  rámci

předmnichovské republiky činila 360 tis. bm plyšů a 4,5 mil. bm stuh. Počet zaměstnanců kolísal dle



- 7 -- 7 -

konjunkturní situace a také sezonními vlivy. Například počátkem třicátých let v byl stav kolem 400

pracovníků,  následně  klesl  o  200  pracovníků.  Během  druhé  světové  války  byla  v  části  továrny

zavedena výroba součástek pro letecký průmysl. Pro nedostatek mužských pracovních sil byl v části

závodu  během  posledních  let  války  zřízen  ženský  koncetrační  tábor,  který  byl  součástí

koncentračního  tábora  Flossenbürg.  Vězenkyně  byly na  závodě  i  ubytovány.  Po  osvobození  v  roce

1945 byla firma dána do národní správy. Z původních tkalcovských stavů (105 strojů na stuhy a 111

strojů na plyše) zůstala v provozu jen jedna pětina. V roce 1948 byl  závod začleněn do n. p. Velveta

Vansdorf, v roce 1949 do n. p. Krimet Jihlava, v roce 1952 do n. p. Ohara Aš a teprve od 1. 1. 1955

byl  závod  začleněn  do  n.  p.  Krajka  Kraslice.  V  letech  1956-1962  došlo  k  modernizaci  závodu,

proinvestováno bylo cca 18 mil. Kčs a za toto období se výroba zvýšila 4,5 x v hrubé výrobě a 3 x ve

výrobě  plyšů.  Do modernizace  závodu byla  zahrnuta  i  barevna  -  úpravna,  která  byla  rozšířena  i  na

barvení a úpravu výšivek. K další modernizaci závodu došlo v roce 1966, kdy začalo být používáno

12 vyšívacích automatů z Itálie a postupně i 16 tkacích strojů z NSR. Výroba stuh byla v roce 1968

převedena do n. p. Stap Vilémov. Stav pracovníků byl v padesátých letech v průměrné výši asi 300,

od  šedesátých  let  se  jejich  počet  pohyboval  kolem 400.  V  letech  1971  až  1976  bylo  instalováno  5

pletacích  strojů   "rašle"  z  NSR,  na  kterých  se  vyráběly  pletené  plyše.  V  roce  1984  došlo  k

reorganizaci  podniku;  závod  05  v  ul.  Bedřicha  Smetany  byl  zrušen  a  přičleněn  k  nové

vnitropodnikové  organizační  jednotce  s  označením  závod  01  se  sídlem,  Kraslice,  ul.  ČSA  820

s provozem výšivek. V roce 1990 k 30. červnu došlo opět ke změně organizační struktury s. p. Krajka

Kraslice. Účelem této změny mělo být uspořádání a racionalizace řízení vnitropodnikových jednotek

v  nových  ekonomických  podmínkách.  V  této  souvislosti  byl  zrušen  závod  01  a  k  1.  7.  1990  byly

zřízeny v Kraslicích dvě nové organizační jednotky bez právní subjektivity s označením "závod 01 -

výroba plyšů" a "závod 05 - výroba výšivek a konfekce".

Pernink, Nádražní 282

Závod vznikl  roku 1908 jako textilní  továrna Hermanna Bartla.  Ten v období  první  světové

války nejprve snížil výrobu a v roce 1917 ji definitivně zastavil. K pozvolnému znovuzahájení došlo

počátkem  roku  1919.  V  roce  1923  ve  druhé  budově  závodu  rozšířil  výrobu  František  Bartl,  který

v roce  1925  zavedl  výrobu  gobelínových  kabelek.  Významným  mezníkem  byl  rok  1930,  kdy  byly

zakoupeny nové modernější stroje, došlo k vývozu do zahraničí a k výrobě nových textilních vzorů.

V období druhé světové války vyráběly obě továrny pro vojsko a jako lacinou sílu využívaly ruské a

francouzské  zajatce.  Po  osvobození  v  roce  1945  přešel  majetek  obou  továren  pod  národní  správu.

V roce 1946 byla na druhou budovu přistavěna nástavba a instalován první vyšívací strojový automat.

V roce 1948 se oba provozy sloučily pod jeden závod, který byl začleněn pod n. p. Tylex Letovice.



- 8 -- 8 -

Pro  velkou  územní  odloučenost  bylo  však  toto  spojení  zrušeno  a  závod  přešel  pod  n.  p.  Tosta  Aš.

Výroba se orientovala na vyšívaný tyl, úzké krajky, gobelínové a brokátové kabelky. Vznikem n. p.

Krajka  Kraslice  v  roce  1949  došlo  k  převedení  perninského  závodu  pod  jeho  správu.  Výroba  se

podstatně nezměnila, zkušebně byla zavedena výroba paličkovaných krajek, ale pro nezájem obchodu

byla v roce 1950 opět zrušena. V roce 1954 byl strojový park rozšířen o další vyšívací stroj "Schiffli"

s  automatem  a  došlo  k  rozšíření  výroby o  vzdušnou  šatovku.  Od  roku  1956  se  výroba  orientovala

hlavně  na  krojové  krajky,  silonové  krajky  a  vzdušné  šatovky.  V  letech  1966-1969  došlo  k  odlivu

pracovních  sil  a  tím  také  ke  snížení  výroby.  Zároveň  byl  zpracován  výhledový  záměr  výstavby

nového  závodu  v  Chodově  pro  cca  320  pracovníků.  V  roce  1970  byla   část  výroby  přemístěna  do

prozatímní provozovny v Chodově, umístěné v prázdné budově n. p. Karlovarský porcelán. Začínalo

tam  35  pracovníků,  v  roce  1971  vzrostl  počet  na  72  pracovníků.  V  červnu  1972,  když  počet

pracovníků na provoze Chodov převýšil počet pracovníků na závodě v Perninku, byla správa a řízení

závodu  3  převedena  do  Chodova,  čímž  ze  závodu  v  Perninku  vznikla  provozovna  a  z provozovny

Chodov se stal závod Chodov. V té době výroba zboží přesahovala hodnotu 4,2 mil. Kčs, z toho pro

export  1,8  mil.  Kčs.  V roce  1973  došlo  k  převedení  výrobního  programu z  n.  p.  Tosta  ve  Vřesové

(tato provozovna byla zrušena z hygienických důvodů) na závod 03 n. p. Krajka Kraslice v Chodově.

Tím se opět podstatně zvýšil počet pracovníků i výroba a sortiment byl rozšířen o konfekci dětského

prádla.

Libava, Libavské Údolí 39 

Textilní  závod  v  Libavě  v  roce  1830  založili  bratři  Lenkové.  V  té  době  se  skládal  ze  tří

objektů  od  sebe  oddělených  -  přádelny,  barevny  a  bělidla.  V  roce  1870  zde  bylo  v  provozu  500

mechanických  stavů  a  zaměstnáno  600  lidí.  V  roce  1890  byl  závod  prodán  Zikmundu  Strossovi  a

před  první  světovou  válkou  se  firma  změnila  na  akciovou  společnost  Noë  Stross,  spojené  textilní

závody  v  Libavském  Údolí.  V  té  době  již  pracovalo  v  továrně  na  1  600  dělníků  a  100  úředníků,

vyráběly se flanely,  barchety,  režné,  vlněné i  hedvábné tkaniny.  Za druhé světové války byl  podnik

konfiskován  jako  židovský majetek  a  čtyři  ašští  průmyslníci  změnili  firmu  na  akciovou  společnost

"Libavské textilní závody Fischer". V provozu zůstalo pouze 74 tkalcovských stavů a výroba se zčásti

změnila  na  výrobu  kuličkových  ložisek.  Byli  zde  zaměstnáni  převážně  ruští  váleční  zajatci.  V  roce

1945 byl  podnik  opět  konfiskován,  tentokrát  jako  německý majetek,  a  dán  pod  národní  správu.  Po

znárodnění v roce 1948 patřil závod nejdříve pod Československé textilní závody Praha, později pod

sdružení  Bavlnářské závody Cotona Praha.  Roku 1949 se stal  závod  základním článkem národního

podniku Libava, bavlnářské závody, Libavské Údolí, který měl ještě 6 dalších závodů. Tyto pobočné

závody  postupně  odpadaly  a  nakonec  zůstaly  pouze  dva  závody  Libavské  údolí  a  Hazlov.  V  roce



- 9 -- 9 -

1956 byl  závod v Hazlově  přidělen k  n.  p.  Tosta Aš a závod v Libavském Údolí  začleněn do n.  p.

Krajka  Kraslice  v  té  době  jako  závod  07.  I  nadále  vyráběl  bavlněné  tkaniny  tj.  košiloviny,

pyžamoviny, které šly převážně na export do kapitalistických států.  Od roku 1958 se začaly vyrábět

tkané sáčky na zeleninu a ovoce, zavedla se také výroba bavlněných záclon místo košilovin, jejichž

výroba  se  snížila  a  v  roce  1964  zanikla  úplně.  V  letech  1962-1963  byla  provedena  rekonstrukce

elektrických a vodních rozvodů. Závod byl postupně vybavován novými výrobními celky, technicky

zastaralé  zařízení  ještě  z  doby  Noë  Strosse  bylo  nahrazeno  novou  technikou  z  tuzemska  i  ze

zahraničí.  Postupně  byly  vyměněny  mykací  stroje  v  přádelně,  pro  tkalcovnu  bylo  dodáno  50

automatických stavů, pro úpravnu barvící aparát B 900, v roce 1964 moderní napínací rám Dunglez z

Francie.  Došlo  k  zásadní  změně  výroby  zavedením  pletařské  techniky  se  snížením  techniky

tkalcovské.  Za  tím  účelem  byly  dovezeny  okrouhlé  pletací  stroje  na  hadicový  úplet,  rašlové  stroje

Textima  z  NDR  a  Mayer  z  NSR  pro  výrobu  pletených  polyesterových  záclon,  osnovní  stávky  na

bavlněný tyl a pletené bavlněné záclony. V roce 1967 přibyla výroba krajkových úpletů, postupně se

naopak snížila výroba  obalové techniky a přestaly se vyrábět pletené bavlněné záclony. V roce 1975

skončila výroba bavlněných tkaných záclon a začala éra polyesterových záclon, které se vyvážely jak

do  socialistických,  tak  i  do  kapitalistických  států.  Zároveň  byla  uvedena  do  provozu  nová  kotelna,

jako součást I. etapy přestavby závodu a začala II. etapa přestavby, kdy došlo k modernizaci přádelny,

pletárny i úpravny.

Krásná u Aše, Sibiřská 1495

Závod vznikl  z  původní   firmy Hannemann,  výroba záclon a koberců.  Firma vznikla  v  roce

1909, její sídlo bylo v Aši. Závod v Krásné byl založen koncem 20. let 20. století a vyráběly se zde

záclony,  tkaniny  a  dekorační  látky.  V  období  druhé  světové  války   přešla  celá  výroba  na  válečný

průmysl  a  vyráběly  se   obleky  pro  vojsko  a  košiloviny.  Část  závodu  byla  vyčleněna  pro  montáž

náhradních  dílů  leteckého  průmyslu.  V  roce  1945  přešel   podnik  pod  národní  správu  a  výroba  se

vrátila na původní výrobu listových a žakarských záclon, nábytkových látek a tkanin na ruční práce.

V roce  1948  byla  firma  začleněna  do  národního  podniku  Hrako  Hranice  a  v  roce  1951  byl  podnik

začleněn  do  n.  p.  Krajka  Kraslice.  V  roce  1969  proběhla  menší  modernizace  závodu  zakoupením

tkalcovských strojů značky UTAS.

Hranice, Ruská 586 

Závod  vznikl  z  původní  firmy  Bergmann,  výroba  záclon  a  koberců,  založené  roku  1910

v Hranicích. Původně zde byla výroba koberců a teprve po roce 1911 přešel závod na výrobu plyšů a

záclon. Plyšů se vyrábělo jen velmi malé množství a po roce 1945 jejich výroba zanikla. Po roce 1948

byl  závod  přičleněn  k  národnímu  podniku  Toko  Liberec  a  následně  k  národnímu  podniku  Hrako



- 10 -- 10 -

Hranice. Teprve v roce 1951 byl podnik začleněn do n. p. Krajka Kraslice. Jako závod působil pouze

do roku 1964, kdy byl změněn na provozovnu závodu v Krásné u Aše. Provozovnou již zůstal až do

ukončení činnosti Krajka, n. p., s. p., Kraslice.

Z těchto firem vznikl, jak již bylo výše uvedeno, národní podnik Krajka Kraslice k 4. 7. 1949.

Na  počátku  národního  podniku  měl  podnik  851  pracovníků,  z  toho  755  dělníků  a  96  úředníků.

Průměrný plat se pohyboval ve výši 3 275,- Kčs a vyrobilo se 121 712 m2 klasické výšivky, 173 285

m2 tylu a 34 292 m2 tkané krajky ročně. Podnik neměl vlastní výzkum, veškeré suroviny a materiály si

nakupoval.  Tuzemský  obchod  si  podnik  realizoval  sám,  v  prodejní  činnosti  obchodoval  s  270

odběrateli  a  při  nákupu  měl  sjednané  hospodářské  smlouvy  s  370  dodavateli.  Export  národního

podniku  činil  23  %  celkové  produkce,  směřoval  převážně  do  socialistických  zemí  prostřednictvím

PZO  Centrotex.  Před  přechodem  na  státní  podnik  v  roce  1989  měl  n.  p.  již  1 807  pracovníků,

technicko  hospodářských  pracovníků  bylo  287.  Po  provedení  analýz  stávajícího  stavu  došlo  ve

státním  podniku  Krajka  k  poslední  organizační  změně,  když.  k  30.  6.  1990  byl  zrušen  příkazem

ředitele  závod  01  a  k  1.  7.  1990  vznikly  v  Kraslicích  nové  organizační  jednotky  bez  právní

subjektivity "závod 01 - výroba plyšů" a "závod 05 - výroba výšivek a konfekce". 

Výrobky jak národního podniku, tak státního podniku Krajka Kraslice měly tradiční vysokou

výtvarnou  a  estetickou  úroveň,  o  čemž  svědčí  četná  zahraniční  i  tuzemská  vyznamenání.  Národní

podnik  byl  nositelem  státního  vyznamenání  "Za  vynikající  práci",  získal  zlatou  medaili  na  EXPO

1958 v Bruselu, jeho výšivky byly zařazeny i mezi exponáty na světové výstavě v Montrealu 1967 a

obdržel  i  celou  řadu  diplomů  a  čestných  uznání  z  tuzemských  výstav.  Také  jeho  nástupce  státní

podnik  získal  ocenění  "Zlatá  medaile  LVT"   Liberec  za  lněné  soupravy  ubrusů  zdobené  úzkou

bavlněnou krajkou a zlatou medaili na veletrhu spotřebního zboží v Plovdivu za bavlněnou výšivku,

oboje v roce 1990.



- 11 -- 11 -

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Podnikový  archiv  Krajky  n.  p.,  Kraslice  byl  zřízen  roce  1956  a  nacházel  se  v  prostorách

závodu 06  Kraslice,  ulice  ČSA 820.  Následně  byl  přestěhován  do  objektu   v  ul.  Bedřicha  Smetany

749,  Kraslice,  kde  byl  umístěn  v  podkroví,  trpěl  vlhkostí,  zčásti  i  plísní.  Podnikový  archivář  byla

původně funkce v dělnické profesi, od r. 1991 byla zrušena a převedena jako část pracovního úvazku

na pracovnici hospodářského střediska. V publikaci Západočeské podnikové archivy, vydané Státním

archivem  v  Plzni  v  roce  1966,  I.  díl;  s.  131-135,  je  uvedeno  celkem  7  archivních  fondů  v  tomto

podnikovém archivu. K jejich předání do SOA Plzeň došlo v letech 1996, 1997 a 1999. Z archivních

fondů uvedených v soupisu z r. 1966 z období před znárodněním se nedochoval fond Leicht Robert,

továrna na záclony, Krajková, 1908-1932 - 1 fascikl.

Archivní  fond  národního  a  státního  podniku  Krajka  Kraslice  byl  do  SOA  Plzeň  předán

29. 6. 1999  (čj.  Sar-2536/99-5),  č.  přírůstku   SOA  Plzeň  11/99  od  a.  s.  KRAJKA  Kraslice,  zbytek

téhož  fondu  a  fond  a.  s.  KRAJKA  Kraslice  do  SOA  Plzeň  následně  po  ukončení  činnosti  a.  s.

KRAJKA  Kraslice  předala  soukromá  spisovna  S.  V.  I.  Rubikon  Ostrov  dne  7.  8.  2002,

čj. Sar-2628/02-6,  č. přírůstku  SOA  Plzeň  86/02.  Rozsahem  nejmenší  přírůstek  pak  dodal  SOA

Litoměřice dne 15. 5. 2006, čj. SOAP/001-1511/2006, č. přírůstku SOA Plzeň 26/06. 

V  PA  Krajka  Kraslice  nebyly  prováděny  s  výjimkou  běžných  skartací  žádné  zásahy  do

shromažďovaných  archiválií  n.  p.  a  s.  p.  Krajka,  Kraslice.  Archiválie  byly  evidovány  lístkovou

kartotékou, která do SOA Plzeň nebyla předána. Z archivního fondu n. p., s. p. bylo předáno jen torzo

v souvislosti  se  stěhováním a  poškozením původního  PA.  Není  pravděpodobné,  že  by se  archiválie

téhož původce nacházely ještě v dalších archivech nebo archivních souborech.



- 12 -- 12 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Při  pořádání  a  inventarizaci  archivního  souboru  Krajka,  n.  p.,  s.  p.,  Kraslice  byly  využity

Zásady pro zpracování archiválií vzniklých z činnosti socialistických hospodářských organizací, které

v  roce  1979  vydala  Archivní  správa  Ministerstva  vnitra,  a  Číselník  pro  pořádání  archivních  fondů

socialistických  hospodářských  organizací,  který  vydal  jako  metodický  materiál  Moravský  zemský

archiv Brno v roce 1995.

Nedochovalo se žádné schéma původního ukládání  dokumentů.  Soubor  byl  uspořádán  podle

umělého schématu, přizpůsobeného množství a obsahu dochovaných archiválií.

I. Vedení a správa závodu

II. Zaměstnanecké záležitosti

III. Ekonomika

IV. Obchod

V. Výroba

VI. Technická dokumentace

VII. Soudobá dokumentace

V souboru jsou zastoupeny převážně dokumenty z období socialismu: zápisy z porad ředitele,

příkazy,  rozhodnutí  ředitele,  prověrky  nadřízených  orgánů,  generální  inventura  1954,  kolektivní

smlouvy,  iniciativa  pracujících,  zlepšovací  návrhy,  rozbory a  bilance,  plány  podniku,  mj.  začlenění

konfiskátů, převody majetku znárodněné podstaty začleněné do n. p. Krajka,  Kraslice.

Byla  provedena  vnitřní  skartace  dokumentů  a  sestaven  protokol  o  vnitřní  skartaci

čj. SOAP/001-2549/2008 z 16. 9. 2008. Vnitřní skartací byly z archivního souboru Krajka, n. p., s. p.,

Kraslice  vyřazeny  ke  zničení  dokumenty  bez  trvalé  hodnoty  (duplikáty,  komplexní  rozbory  za

jednotlivá  čtvrtletí,  koncepty,  měsíční  výkazy,  běžná  korespondence  a  pod.).  Celkový  rozsah

dokumentů určených ke zničení byl 2,2 bm.

Archivní soubor před pořádáním měřil 8,98 bm a po jeho vnitřní skartaci má 6,78 bm. Tvoří

ho  55  kartonů,  4  knihy  a  9  plánů  (plánů  je  ve  fondu  více,  jsou  ale  součástí  spisů).  Priora  z  let

1937-1946  ve  fondu  tvoří  doklady  o  začlenění  konfiskátů,  převody  majetku  znárodněné  podstaty

začleněné do n. p. Krajka, Kraslice. Archiválie pocházejí z období 1947-1991 (priora z let 1937-1946)

a jsou zařazeny do II. kategorie. Převládajícím jazykem je čeština, malá část obchodní korespondence

do zahraničí je psána německy. Fyzický stav souboru je dobrý a není nutný restaurátorský zásah.



- 13 -- 13 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

    

Dochované  dokumenty  vypovídají  o  vzniku  a  historii  národního  a  státního  podniku  Krajka

Kraslice.  Dále  též  o  znárodněných  podstatách,  které  byly  od  roku  1945  pod  národní  správou

a následně  do n.  p.  Krajka Kraslice přičleněny.  Zajímavé jsou doklady,  týkající  se  konkrétní  výroby

n. p.  včetně  některých  technických  norem.  Odraz  doby  je  zřejmý  v  oddílu  soudobé  dokumentace

a také  např.  v  inv.  č.  37  a  38  z  kapitoly  zaměstnanecké  záležitosti.  Archivní  fond  je  badatelsky

využitelný bez omezení.



- 14 -- 14 -

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Dokumenty  obsažené  v  této  archivní  pomůcce  uspořádala  a  invetář  sestavila  v  letech

2007-2009 ve Státním oblastním archivu Plzeň - pracoviště Klášter u Nepomuka Marie Berkovcová.

V Klášteře dne      23. 3. 2009 Marie Berkovcová



- 15 -- 15 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

Compass. Finanzielles Jahrbuch 1924, Band V. Čechoslowakei.Wien 1924, 2456 s.

Průmyslový Compass 1936/1937, Československo. Praha 1936, 2342 s.

Adresář Československého průmyslu. I. 1946, Praha 1946, 544 s.

Adresář Československého průmyslu. II. 1949, Praha 1949, 807 s.

Západočeské  podnikové  archivy.  Popisy  archivních  fondů  podniků,  hospodářských  organizací  a při

nich působících dobrovolných organizací  z  období do znárodnění.  I.  díl,  Státní  archiv v  Plzni  1966,

215 s.

Zásady  pro  zpracování  archiválií  vzniklých  z  činnosti  socialistických  hospodářských  organizací.

Archivní správa MV ČSR Praha 1979, 26 s.

Číselník  pro pořádání  archivních fondů  socialistických hospodářských organizací.  MZA Brno  1995,

5 s.



- 16 -- 16 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

AP archivní pomůcka

a. s. akciová společnost

BOZP Bezpečnost a ochrana při práci

BSP Brigáda socialistické práce

čj. ; č. j. číslo jednací

ev. j. evidenční jednotka

inv. č . inventární číslo

K kniha

LVT Liberecké výstavní trhy

mj. mimo jiné

MP ministerstvo průmyslu

N karton

n. p . národní podnik

NDR Německá demokratická republika

NSR Německá spolková republika

okr. okres

OTŘ odbor techniky řízení

PA podnikový archiv

PŘ podnikové ředitelství

PZO podnik zahraničního obchodu

Sb. sbírky zákonů

s. p . státní podnik

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni (zkratka používána pouze jako

součást čj.)

VHJ výrobně hospodářská jednotka

v. o. s. veřejná obchodní společnost



- 17 -- 17 -

Příloha č. 3

Schéma číslování závodů Krajka, n. p., s. p., Kraslice
                                                    
                                                              

Kraslice, Bedřicha Smetany 749, okr. Sokolov           
1949 závod 01 + PŘ
1953 závod 01 se samostaným řízením

1966 došlo ke sloučení závodů (Smetanova ulice + ulice ČSA 820) - závod 01

1968 došlo k opětovnému rozdělení a ze závodu 01 (ul. B. Smetany) byl vytvořen provoz pod

přímým vedením PŘ
1970 závod 01 se samostatným řízením

1972 závod 05

1984 závod 05 zrušen a jako provoz výšivek přešel do závodu 01 (Příkaz ředitele č. 9/1984

ze dne 31. 3. 1984)

Kraslice, ČSA 820, okr.Sokolov
1955 závod 06

1958 závod 02

1968 závod 01 

1984 závod 01 s provozem výšivek (provoz vznikl ze zrušeného závodu 05)

1990 Příkazem ředitele 4/1990 byl zrušen závod 01 a k 1. 7. 1990 byly zřízeny nové organizační

jednotky bez právní subjektivity s označením "závod 01 výroba plyšů" a  "závod 05 výroba

výšivek a konfekce".

Pernink, Nádražní 282, okr. Karlovy Vary
1949 závod 03

1972 provozovna závodu 03 v Chodově

Chodov, Fučíkova 1, okr. Sokolov
1949 provozovna závodu 03 v Perninku

1972 závod 03

Libavské Údolí 39, okr. Sokolov
1956 závod 07

1958 závod 05

1966 závod 02

Krásná u Aše, Sibiřská 1495, okr.Cheb
1951 závod 05

1964 závod 04

Hranice u Aše, Ruská 586, okr. Cheb
1951 závod 04

1964 provozovna závodu 04 v Krásné u Aše



Inventární seznam



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

I. VEDENÍ A SPRÁVA PODNIKU

1. Organizace a řízení

1 Zřizovací listiny ministerstva průmyslu a dokumentace spojená

se zřízením n. p., s. p. Krajka Kraslice k 4. 7. 1949, včetně
změn

1949-1990 N 1

2 Organizační schéma n. p. Krajka  Kraslice 1951 N 1

3 Organizační řád k 1. 7. 1982 + dodatek č. 1, 2, 3, 4 1982 N 1

4 Koncepce n. p. Krajka  Kraslice do r. 1995 1984-1988 N 1

5 Podnikové porady n. p. Krajka - zápisy a usnesení 1955-1971 N 1

6 Zápisy z porad vedení n. p. Krajka 1969-1971 N 1

Zápisy z porad vedení n. p. Krajka (mj. ukázky - evidenční

lístek úkolů, zpráva dne)

1971-1990 N 2

7 Rozšířené porady vedení n. p. Krajka č. 1-4 1986 N 2

8 Zápisy ze schůze technického výboru a usnesení, jmenování do

ekonomicko technické rady

1954-1970 N 3

9 Zápisy z technicko-ekonomické konference 1957-1961 N 3

10 Zápisy ze schůzí technicko-ekonomické rady VHJ Tylex

Letovice, statut technicko-ekonomické rady

1958-1962 N 3

11 Zápisy z porad jednotlivých úseků a komisí (výrobně
technického náměstka, tkalcovny, odd. 1212, údržby,

přípravny, režného  provozu, mistrů, úseku  plyšů,
racionalizační komise)

1957-1970 N 3

12 Založení organizační komise 1970 N 3

13 Oběžník pro vedoucí odborů 1955 N 4

14 Pokyny, rozhodnutí, příkazy ředitele podniku a věstníky OTŘ 1962-1991 N 4

15 Organizační směrnice ředitele podniku 1963-1985 N 4

Organizační směrnice ředitele podniku 1986-1991 N 5

16 Rejstřík  platných vnitropodnikových směrnic, příkazů, pokynů 
a opatření

1985 N 6

 - 19 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

17 Směrnice nadřízených orgánů (Usnesení vlády z 4. 5. 1954, MP

ČSR; Pletařský průmysl, oborové ředitelství v  Písku; VHJ

Tylex Letovice)

1954-1966 N 6

18 Připomínky k návrhu směrnice II. pětiletky národního

hospodářství ČSR pro roky 1956-1960

[1955] N 6

19 Podnikové normy (jednací řád pro podnikové porady a porady

vedení, spisový řád, podpisový řád, prémiový řád, pracovní řád)

1956-1986 N 6

2. Majetkové a právní záležitosti

20 Znárodněné podstaty začleněné do n. p. Krajka Kraslice:

Ferdinand Kroha, výroba výšivek, Kraslice

Spinnler a spol., mechanická továrna na sítě, Kraslice

Stross Noë, a. s.,  Libavské údolí

Bratři Starkové, továrna na krajky, výšivky a záclony, Kraslice

Zankel & Jörke - výroba záclon, pokrývek, Kraslice

František Zottleder, výroba záclon, Kraslice

(1937)

1947-1952

N 6

21 Korespondence k delimitacím : 

František Bartl, Pernink

Kurt Bartl, Nejdek (mj. 2 mapy )

H. Golner, Aš

Antonín Koblic, výroba krajek, záclon, pokrývek, Rychnov nad

Kněžnou

Kolora  Aš

Eduard Pleil, Vejprty

Hanuš Schmidel a spol., Vejprty

Bratři Starkové, výroba záclon a krajek, Kraslice

Gustav Wagner, továrna na záclony, Aš

Max Wessely, Teplice

(mj. jmenování národního správce,  námitky proti začlenění

závodu č. 5 n. p. Tylex v Kamenici, 

zaměstnanecké záležitosti - ukázka dodávkové knížky pro

domácí dělníky)

1948-1951 N 7

22 Soupis pozemkového majetku Krajka, n. p., s. p., Kraslice   

(mj. 3 mapy)

1948-1990 N 7

23 Kniha příloh k soupisu majetku a kapitálu k 31. 12. 1949 1949-1952 K 1

24 Změny v kmenovém jmění a základním fondu, majetková

podstata n. p. Krajka  Kraslice, zápisy z pozemkových knih

katastrální území Krásná, Kraslice, Pernink (mj. 2 mapy)

1949-1952 N 7

 - 20 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

25 Vyčlenění majetku z n. p. Krajka do jiných podniků a naopak.

Začlenění majetkové podstaty n. p. Libava do n. p. Krajka 

k 1. 4. 1956. Převedení správy bytového majetku na MNV

Libavské údolí, Kynšperk nad Ohří, Kraslice, Pernink,

Krajková. Dokumentace ke zrušení provozovny v Krajkové k

31. 3. 1964. Zrušení odloučeného provozu v Aši k 1. 7. 1965

1950-1965 N 8

26 Ochranné známky Krajka,  n. p., s. p.,  Kraslice 1975-1990 N 8

27 Výpisy z obchodního rejstříku, včetně změn 1951-1987 N 8

28 Pojistné smlouvy (požární, dopravní, šomážní, proti krádežím,

převody pojištění z přičleněných závodů)
1949-1950 N 8

3. Technická a hospodářská správa

29 Prověrky nadřízených orgánů (Sdružení podniků pletařského

průmyslu v Písku, Pletařský průmysl - oborové ředitelství v

Písku, SBČS, Státní zkušebna pro drahé kovy)

1950-1969 N 9

30 Pasporty jednotlivých závodů z 60. let 20. století (mj. 6 plánů a 

21 fotografií)

[1961]-[1970] N 9

31 Výstavba požární nádrže 1950 N 9

32 Dovoz a montáž výrobního zařízení (plyšařský stav, cívečnice a

snovadlo, rašlovací stroje)

1956-1962 N 9

33 Technický popis k projektu č. 02 - 3470 a rozpočet č. 461/02 -

3470 kyselinovzdorných a alkalivzdorných dlažeb a obkladů v
objektu barevny n. p. Krajka (mj. 13 plánů)

1959 N 10

34 Rekonstrukce barevny v závodě 02 Kraslice (rozpis prací a

dodávek, oprava deflektorů a stěn)

1962 N 10

35 Technická zpráva a rozpočet na přechod mezi barevnou a

úpravnou  na závodě 01 Kraslice (mj. 2 plány)

1971-1975 N 10

36 Oprava střechy bělidla na závodě 01 Kraslice (stavební

povolení, dohoda o rozpočtu , smlouva o stavebních pracích,

zápis o převzetí, mj. 28 plánů)

1976-1978 N 10

37 Přemístění strojů z barevny do bělidla v závodě 01 Kraslice

(mj. 6 plánů)
1981 N 11

38 Periodické revize všech závodů n. p. Krajka 1956-1969 N 11

39 Koncepce rozvoje základních prostředků  do r. 1990 1974-1984 N 11

40 Generální inventarizace n. p. Krajka (dopravní prostředky,

ernergetické zařízení, elektromotory)

1954 N 12

 - 21 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

Generální inventarizace n. p. Krajka (výrobní stroje,

hospodářský inventář, bytové hospodářství, budovy, stavby,

rozvodné zařízení, společné stravování)

1954 N 13

41 Ústřední inventarizační komise - zápis č. 3/1986 1986 N 14

42 Průzkum podnikového archivu 1958 N 14

II. ZAMĚSTNANECKÉ ZÁLEŽITOSTI

4. Kádrová a personální agenda

43 Kádrová politika n. p. Krajka 1953-1969 N 14

44 Stavy pracovníků, systemizační přehledy 1952-1970 N 14

45 Jmenovací dekrety vedoucích pracovníků 1950-1972 N 14

46 Zaměstnanecké záležitosti - ukázky (písemné zmocnění k

podepisování, formulář služební smlouvy,  popis funkce,

platový výměr, žádosti o důchod, porušení pracovní kázně,
deputátní příděl domácím dělníkům, nábor pracovníků)

1950-1990 N 14

47 Závažné spory a trestné činy (trestní řízení národního správce

Václava  Nováka, krádež tylu, zpronevěra peněz)

1949-1959 N 14

48 Průběh peněžní reformy  n. p. Krajka  Kraslice 1953 N 14

49 Zápis ze služební cesty - Bulharsko [1975] N 14

50 Malý pohraniční styk - NDR 1950 N 14

51 Kolektivní smlouvy podnikového ředitelství 1981-1989 N 14

Kolektivní smlouvy podnikové 1961-1989 N 15

Kolektivní smlouvy  závodů v Kraslicích, ulice Smetanova, 

ČSA

1954-1989 N 16

Kolektivní smlouvy závodů  Hranice u Aše, Krásná u Aše,

Pernink

1953-1989 N 17

Kolektivní smlouvy  závodů Libavské údolí, Chodov 1957-1989 N 18

5. Péče o pracující, iniciativa

52 Agenda BOZP včetně rozboru nemocnosti a úrazovosti 1961-1990 N 19

53 Požární ochrana 1989-1990 N 19

 - 22 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

54 Organizace výchovy pracujících 1955-1990 N 19

55 Hodnocení a výkazy o rozvoji iniciativy pracujících (mj. zpráva

o plnění Opatření MP ČSR 6/72 a 58/73)

1959-1989 N 19

56 Vyhodnocení socialistických soutěží (Rudý prapor, nejlepší

závod, o titul BSP, o nejlepšího učně, soutěž přádelen, o

nejlepšího zlepšovatele + ukázky návrhů na udělení titulu)

1955-1990 N 20

57 Plány tématických úkolů pro zlepšovatele 1964-1966 N 21

58 Agenda k zlepšovatelskému hnutí (mj. seznam

zlepšovatelských témat)

1956-1967 N 21

59 Zlepšovací návrhy jednotlivých závodů - ukázky 1956-1969 N 21

Zlepšovací návrhy jednotlivých závodů - ukázky 1974-1979 N 22

Zlepšovací návrhy jednotlivých závodů - ukázky 1980-1982 N 23

Zlepšovací návrhy jednotlivých závodů - ukázky 1983-1985 N 24

Zlepšovací návrhy jednotlivých závodů - ukázky 1986-1989 N 25

60 Socialistické závazky jednotlivých závodů 1951-1989 N 26

61 Internacionální soutěž pracujících Západočeského kraje a

Sverdlovské oblasti

1986-1990 N 26

III. EKONOMIKA

6. Plánování a výkaznictví

62 Výhledové studie krajkářského oboru do roku 1965, 1975, 1980

(mj. 11 plánů)
1959-1967 N 27

63 Rozpis státního plánu 1957-1958 N 28

64 Pětileté plány 1960-1980 N 29

65 Technicko - průmyslový a finanční plán 1953-1957 N 30

Technicko - průmyslový a finanční plán 1958-1960 N 31

Technicko - průmyslový a finanční plán 1961-1962 N 32

66 Plán práce 1955-1971 N 33

67 Komplexní plán 1967-1974 N 34

68 Prováděcí plán 1951-1970 N 35

 - 23 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

69 Hospodářský plán 1973 N 36

70 Plán výroby 1950-1965 N 36

71 Finanční roční plány 1951-1975 N 37

72 Rozpis ukazatelů finančního plánu na rok 1978-1980 1978 N 38

73 Plány technického rozvoje s komentářem 1960-1969 N 38

74 Plán investic a investiční částky 1949-1952 N 38

75 Plán investiční výstavby s komentářem 1977-1980 N 38

76 Plán financování investiční výstavby na rok 1971-1975 1971 N 38

77 Plán odbytu 1972-1978 N 39

78 Výroční zpráva o činnosti n. p. Krajka 1952-1953 N 39

79 Plnění všeobecných plánů n. p. Krajka 1954-1955 N 39

80 Pasporty ukazatelů hospodářské a finanční činnosti 1954-1958 N 39

81 Roční výkazy průmyslových podniků 1954-1973 N 40

82 Komplexní rozbory 1958-1969 N 41

83 Výkazy hospodaření 1955-1980 N 42

Výkazy hospodaření 1981-1985 N 43

Výkazy hospodaření 1986-1990 N 44

84 Rozbor hospodářské činnosti závodu 01 Kraslice 1966 N 45

85 Vývojové přehledy statistických ukazatelů 1949-1980 N 45

86 Statistická ročenka 1977-1978 N 45

87 Roční výkazy o vybraných ukazatelích technické úrovně výroby 1968-1969 N 45

88 Roční výkazy o realizaci stavby 1967-1971 N 45

89 Roční výkazy o základních prostředcích 1987-1990 N 45

7. Investice, tvorba cen a mezd

90 Investiční úvěr 1949-1950 N 46

91 Nákup elektromotoru, výšivkového stroje 1950-1952 N 46

92 Ekonomické zhodnocení na dovoz strojů z hlediska devizové

návratnosti do roku 1970

1966 N 46

93 Modernizace výroby podniku - efektivnost investic z devizové

půjčky

1968 N 46

 - 24 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

94 Výpočet efektivnosti investice - soubor strojů pro výrobu

výšivek a záclon na léta 1969-1970

1968 N 46

95 Nákup výrobních strojů a zařízení 1969-1970 N 46

96 Investiční záměry 1968-1975 N 46

97 Hodnocení materiálového zajištění investičních úvěrů 1988 N 46

98 Analýza platební neschopnosti 1988 N 46

99 Všeobecná daň 1949-1950 N 46

100 Výsledná kalkulace 1950-1953 N 46

101 Cenová úprava - tvorba cen k 1. 1. 1958 N 46

102 Skutečné náklady v položkách kalkulačního vzorce 1966 N 47

103 Náklady a tvorba cen 1963-1965 N 47

104 Cenové normy 1966 N 47

105 Cenový výměr 1969-1970 N 47

106 Přecenění zásob 1965-1971 N 47

107 Nová organizace mezd 1955-1957 N 47

108 Rozbor mzdového fondu 1956-1985 N 48

109 Zásady hmotné zainteresovanosti 1967 N 48

110 Koncepce vývoje mezd v n. p. Krajka 1970 N 48

111 Ekonomika práce - mzdové rozbory 1971 N 48

8. Účetnictví

112 Korespondence k pohledávkám proplácení účtů u firem, které

byly začleněny při delimitaci k n. p. Krajka (ukázky)

1949-1950 N 48

113 Bilance 1949-1958 N 48

Bilance 1970-1989 N 49

114 Účetní závěrka 1950 K 2

115 Účetní závěrka 1952 K 3

116 Roční účetní výkazy, mj. jednotná osnova vnitropodnikového

účetnictví

1953-1966 N 50

117 Roční finanční vyúčtování 1965-1969 N 50

118 Roční účetní uzávěrka 1989-1990 N 50

 - 25 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

IV. OBCHOD

119 Průzkum o možnostech výroby a prodeje výšivek, tylů,
záclonovin

1969 N 50

120 Zápisy z jednání s obchodními partnery 1955-1986 N 50

121 Ceníky 1957-1969 N 50

Ceníky 1966-1968 N 51

Ceníky 1969-1990 N 52

122 Kmenová kolekce - bavlněné tkané záclony žakárské a

referenční vzorky

1972-1974 N 53

123 Plnění exportních zakázek 1970-1977 N 53

124 Realizace vývozu 1988-1989 N 53

125 Objednávka  Marie Gottwaldové, manželky  prezidenta

republiky

1951 N 53

V. VÝROBA

126 Výrobní plán a plnění (bílé vyšívání, vzdušné galony, bavlněné

tkaniny, vzdušná šatovka, vzdušné pokrývky, vyšívané záclony)

1952 N 53

127 Záznam o výrobě valencienských krajek 1955 N 54

128 Zpráva organizace výroby - závod 03 1958 N 54

129 Řešení technických úkolů výroby (15 úkolů, mj. 43 plánů) 1963-1966 N 54

130 Technický rozvoj výroby krajek a tylu 1966-1970 N 54

131 Výrobní dokumentace a celkové postupy úprav výšivek a 

vzorky

1970-1990 N 54

132 Přehled výrobních kapacit a možnosti strukturálních změn 1971 N 55

133 Návrh na zabezpečení rozvoje výroby záclon 1971 N 55

134 Zavedení výroby vyšívaných záclon 1984-1985 N 55

135 Zpráva o naplnění plánu výroby 1985 N 55

136 Hodnotící zpráva na úseku plyšů 1990 N 55

137 Poloprovozní zkoušky leptání 1951 N 55

138 Seznam norem odpadu 1954 N 55

 - 26 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

139 Technicko-hospodářské normy 1965 N 55

140 Celorezortní prověrka jakosti 1964 N 55

141 Sdělení k reklamacím (neodpovídající jakost, kvalita

vybarvování a odstín barev, mj. dopis ředitele Jana Exnera

Ministerstvu lehkého průmyslu ČSR ve věci "krvácení černé

barvy")

1952-1956 N 55

VI. TECHNICKÁ DOKUMENTACE

142 Plán řezu stěnou mezi kancelářemi,

B. Smetany 749, Kraslice

Berdych (?)

22. 1. 1964

1 : 50, světlotisk

69 x 40 cm

1964 M 1

143 Plán továrny,

B. Smetany 749, Kraslice

autor neuveden

červen 1966

1 : 500, světlotisk

53 x 30 cm

1966 M 2

144 Plán generální opravy střešní konstrukce,

B. Smetany 749, Kraslice

Kmínek (?)

říjen 1967

1 : 100, světlotisk

65, 5 x 14, 5 cm

1967 M 3

145 Plán koncepčního návrhu umístění pletařské techniky a

dispozice pro umístění rašlu,

B. Smetany, Kraslice

Schánělec

16. 10. 1974

měřítko neuvedeno, světlotisk

87 x 39 cm

1974 M 4

146 Plán továrny,

B. Smetany 749, Kraslice

Juska

s. d.

1 : 250, světlotisk

100 x 63; 83, 5 x 59 cm

2 kusy plánů

s. d. M 5, 6

 - 27 -



Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Číslo ev. j.

147 Plán závodu 02  - situace,

ČSA 820, Kraslice

autor neuveden

květen 1964, s. d.

1 : 1000, světlotisk

62 x 49, 5; 71 x 29, 5 cm (nedatovaný)

2 kusy plánů

1964 M 7, 8

148 Plán přízemí závodu  02,

ČSA 820, Kraslice

autor neuveden

s. d.

1 : 50, světlotisk

94, 5 x 59 cm

s. d. M 9

149 Plány generální opravy střešní konstrukce

Stará Barevna  závod 06,

ČSA  820, Kraslice

Eva n. p. Chrudim

leden, únor 1957

1 : 100; 1 : 50, světlotisk, papír, některé kolorované

93 x 58, 105 x 61, 104 x 60, 105 x 61, 104 x 60 cm

5 kusů plánů

1957 M 10-14

150 Plán přízemí - závod 06,

ČSA 820, Kraslice

Eva n. p. Chrudim

s. d. 

měřítko neuvedeno, světlotisk

95 x 42 cm

[1955]-[1957] M 15

VII. SOUDOBÁ DOKUMENTACE

151 Dopis předsedovi Státního soudu - pracující odsuzují protistátní

spiklenecké centrum Rudolfa Slánského

1952 N 55

152 Návštěvy ministra lehkého průmyslu soudruha Aloise  Málka

v n. p. Krajka Kraslice

1952-1956 N 55

153 Pamětní kniha 1969-1978 K 4

154 Zpravodaj 1962-1971 N 55

155 Příspěvky do Československého rozhlasu a do místního

rozhlasu v Kraslicích

1952-1953 N 55

156 Sdělení pro OV KSČ Kraslice a ONV Sokolov 1955 N 55

 - 28 -



- 29 -- 29 -

Tiráž

Název archivní pomůcky: Krajka, n. p., s. p., Kraslice

Časový rozsah: (1937) 1947-1991

Počet evidenčních jednotek: 74 (4 knihy, 55 kartonů, 15 plánů)

Počet inventárních jednotek: 156

Rozsah v bm: 6,78 (knihy 0,15 bm, kartony 6,6 bm, plány 0,3 bm)

Stav ke dni: 23. 3. 2009

Zpracovatel(é) archivního

souboru: Marie Berkovcová

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky: Marie Berkovcová

Počet stran: 29

Počet exemplářů: 4

Schválil: Mgr. Petr Hubka

ředitel Státního oblastního archivu v Plzni

  

dne  16.4.2009 č.j.  SOAP/006-1226/2009



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Krajka, n. p., s. p., Kraslice 

Značka archivního fondu:  Krajka Kraslice 

Časový rozsah fondu:   (1937) 1947-1991 

Počet inventárních jednotek:  156 

Počet evidenčních jednotek: 74 (3 úřední knihy (inv. č. 23, 114, 115), 1 rukopis ( inv. 

č. 153), 55 kartonů, 15 technických výkresů (inv. č. 142-

150)) 

Rozsah fondu v bm:   6,78 bm 

Stav ke dni:    11. prosince 2012 

Vypracoval:    Marie Berkovcová, Jan Vaňata 


	pn_ap0625_10754_Krajka-n.p.-s.p.-Kraslice
	625-Krajka,Kraslice

